
Till medlemsföreningar i Skånes hembygdsförbund 
 
Här kommer medlemsutskicket för april, med information avsedd för alla medlemmar i 
skånsk hembygdsrörelse. Tanken är att samlad information ska göra det lättare för er som 
kontaktpersoner att sprida information från oss vidare inom era föreningar, till alla era 
medlemmar om ni så önskar, och kunna diskutera den vid era styrelsemöten. Utskicken görs 
den 15:e varje månad (eller närmaste vardag före eller efter).  
 
***************************************************************************
Referat från kretsmötena 
Till vårens digitala kretsmöten kom 12 medlemsföreningar. På agendan stod Friluftslivets år, 
Öppethållande i hembygdsrörelsen 2021, en workshop om hur vi talar om våra 
verksamheter samt en diskussion om kretsmötena framöver. Till alla er som missade eller 
valde bort mötena bifogas här ett referat samt en presentation av Friluftslivets år.  

Höghastighetsjärnväg 
Det har inkommit önskemål från medlemsföreningar att Skånes hembygdsförbund 
engagerar sig i den planerade höghastighetsjärnvägens framdragning i Skåne. Om ni är en av 
de föreningar som engagerat er i frågan ber vi att ni skickar in de lokala skrivelser och 
uttalanden som har gjorts, så att vi kan få en överblick och ta ställning till en eventuell 
skrivelse. Det brådskar eftersom dialogmötena redan är i full gång. Kontakta ordförande 
Sven Jensén, sven.jensen@skaneshembygdsforbund.se  

Hittaut Skåne 
Vi samarbetar med Skånes Orienteringsförbund i projektet Hittaut Skåne. Länsstyrelsen 
Skåne, Region Skåne, Naturskyddsföreningen Skåne och Skåneleden är också med. Hittaut 
lockar varje år tusentals deltagare att ta sig runt för att leta checkpoints. Genom vår 
medverkan vill vi göra dem som söker sig till friluftsliv och naturupplevelser mer medvetna 
om hembygdsrörelsens alla fantastiska miljöer och ge medlemsföreningar en möjlighet att 
möta en stor, och delvis ny, publik. När vi testade i fjol besöktes de fyra 
hembygdsföreningarnas 12 checkpoints av 3 800 besökare - på en månad! Nu utvidgar vi 
med nya områden och föreningar. 22 föreningar har fått frågan om att vara med under 
2021. Är ni intresserade, men inte tillfrågade? Hör av er ändå! Vi vill utvidga 
efterhand.  Kontakta Maria Casagrande, kontaktuppgifter nedan.  

Kulturarvsdagen – häng på! 
Kulturarvsdagen arrangeras årligen av Riksantikvarieämbetet. Lokala arrangörer medverkar 
och bjuder in allmänheten till hundratals olika kulturarvsarrangemang i hela landet. 
Kulturarvsdagen äger rum söndagen den 12 september, men som vanligt går det bra att 
delta med aktiviteter även på fredagen och lördagen. Årets tema är Kulturarv för alla. För att 
komma med i den nationella marknadsföringen anmäler ni ert arrangemang till RAÄ, senast 
den 30 juni, via länk som ni hittar här, tillsammans med mer information: 
https://www.raa.se/evenemang-och-upplevelser/kulturarvsdagen/arrangera-
kulturarvsdagen/ 

Använd den levande musiken 
Spelmansrörelsen och hembygdsrörelsen har många beröringspunkter och på det lokala 



planet pågår flera samarbeten kring arrangemang. Nu söker Skånes spelmansförbund 
ytterligare kontakt. De har sammanställt en lista över spelmanslag och liknande grupper över 
hela Skåne. Här går det att hitta musikanter som kan spela lokala låtar och berätta om 
spelmän. Listan finns under fliken "Om oss" på www.skanesspelmansforbund.se. 

Materiella spår och minnen 
Kulturen i Lund söker efter materiella spår och minnen från tiden när 
koncentrationslägerfångar kom till Skåne efter krigsslutet 1945. Vi vet att många kom till 
Lund och Malmö, men vi känner också till att många före detta fångar inkvarterades runt om 
på många olika platser i Skåne. Vilka fysiska spår/ byggnader finns kvar i det skånska 
landskapet som berättar om denna tid? Vilka minnen lever vidare? Finns det foton? 
Kulturens Niklas Ingmarsson och etnologen Britta Geschwind vill gärna komma i kontakt med 
er som har information. niklas.ingmarsson@kulturen.com, 046-35 04 11, 070-686 72 48 

Nominering årets hembygdsbok – sista chansen! 
Ännu finns det några dagar kvar att skicka eller lämna in er bok eller en årsboksserie om ni 
vill nominera till Årets hembygdsbok. Boken eller böckerna ska vara tillgängliga på Skånes 
hembygdsförbunds kansli senast den 20 april. Läs mer här: 
https://www.hembygd.se/shf/arets-hembygdsbok 

Hembygd Skåne – låt oss få aktivitet! 
Fler och fler upptäcker Facebook-sidan Hembygd Skåne, som nu har 33 följare. På denna sida 
kan ni som är aktiva i skånsk hembygdsrörelse enkelt få kontakt med varandra. Efterlys 
hantverkare, musiker eller föreläsare, fråga efter ett föremåls funktion, hör er för om 
samarbete och berätta om era evenemang och innovativa lösningar! Sök upp Hembygd 
Skåne på Facebook, gilla och börja kommunicera! 

Nytt på YouTube 
Det finns två nya filmer på Skånes hembygdsförbunds YouTube-kanal. Den ena spelades in 
inför seminariet Kulturväxter i skogen, som hölls den 30 mars. När biologer, arkeologer och 
en hembygdsförening besöker en torplämning ser de olika saker. Hör om Augusta, som var 
den sista att bo i torpet Kalles Augustas och om hennes blommande trädgård: 
Https://youtu.be/T1aNyaC3Elw Den andra filmen utgörs av ett föredrag av Johan Brinck, 
bibliotekarie, lokalhistoriker och ordförande i Ängelholmsbygdens lokalhistoriska förening. 
Föredraget har titeln ”Ester Nennes och Ellen Wester - två nordvästskånska suffragetter och 
författare”. Filmen är producerad av Skånes hembygdsförbund och är ett av många digitala 
onsdagscaféer som organisationerna vid Arkivcentrum Syd erbjuder. Du ser den här: 
https://youtu.be/dcC4xWIw2j0  

Teknikfika 
Många av er har gått våra utbildningar i hur man använder ett digitalt mötesrum, eller på 
egen hand tagit till er den kunskapen. Vi kommer att genomföra den aviserade teknikfikan 
den 22 april kl. 15, men därefter avveckla dessa möten, eftersom intresset är vikande. Vill ni 
som enskild förening ha hjälp bokar vi en egen session. Hör av er till Maria Casagrande, 
kontaktuppgifter nedan, vare sig ni vill ha länk till mötet den 22 april eller boka ett eget 
möte.  



Kulturarvsfika 
En torsdag i månaden kommer vi efter sommaren att bjuda en bred allmänhet till 
kulturarvsfika med utgångspunkt i lokal historia. Utifrån ett givet tema samtalar några 
personer från hembygdsrörelsen och de som deltar har möjlighet att själv dela med sig av sin 
kunskap eller ställa frågor till panelen. Har du förslag på tema? Känner du någon person från 
hembygdsrörelsen som skulle vara lämplig att prata kring det temat? Kanske kan du själv 
tänka dig att vara en av dem som samtalar inför publik? Observera att det inte är föreläsare 
vi söker! Kontakta Sara Williamsson, sara.williamsson@skaneshembygdsforbund.se  

Temakväll: 100-årsjubileet av allmän och lika rösträtt, 20 april 
”Hildur Sandberg, Ellen Wester och Sofi Lindstedt – några som gick före”. I två föredrag och 
ett samtal möter vi Eva Kjerström Sjölin, författare, och Johan Brinck, lokalhistoriker, som 
berättar om några skånska kvinnors kamp för ett mer jämställt samhälle. Temakvällen, som 
är ett samarbete mellan Skånes hembygdsförbund och Folkets hus och parker, går av stapeln 
tisdagen den 20 april kl. 18.30 – 20, via Zoom. Under kvällen ges tips på arkivmaterial för den 
som vill forska vidare på egen hand. Anmälan omgående till 
till pia.sander@skaneshembygdsforbund.se eller magdalena.hasselquist@folketshusochpark
er.se 

Digital konferens LONA 27 – 28 april 
Naturvårdsverket och SLU Centrum för naturvägledning arrangerar en digital konferens om 
LONA-projekt den 27 – 28 april. Det blir två halvdagar med inspiration, workshops och 
erfarenhetsutbyte. Dagarna är till för er som funderar på att söka LONA-bidrag, ett bidrag 
som ska stimulera kommuners och ideella föreningars långsiktiga 
naturvårdsengagemang. Läs mer här: https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-
miljoarbetet/Bidrag/Lokala-naturvardssatsningen/ . Mer info och anmälan till konferensen: 
https://www.slu.se/ew-kalender/2021/4/inspirationsdagar-infor-lona-ansokan/  

Seminarium: Hur skapar man en affektiv plats? 5 maj 
I vår vardag har vi olika platser som vi associerar med olika känslor och vi känner olika starkt 
för platserna, men de som vi känner starkast för, finns det ofta en viss magi kring. Hur skapas 
denna magi och hur tar man tillvara på en positiv känsla kring en plats? Välkomna till ett 
seminarium på Zoom om affektiva platser och platsens magi med Karl Norlin onsdagen den 5 
maj klockan 18 - 20. Karl är etnolog och praktikant på Skånes hembygdsförbund. Anmälan 
sker via mail till karl.norlin1@gmail.com senast den 3 maj.  

Post Corona tankesmedja – 25 maj 
Vilka goda erfarenheter har ni gjort under pandemin? På vilka sätt har verksamheten tagit en 
ny inriktning? När ni inte kunde arbeta utåtriktat, vad hann ni med i stället? Har ni skapat 
nya rutiner, inlett nya samarbeten? Vad har ni lärt er? Vad är värt att ta tillvara också sedan 
samhället öppnat upp igen? Välkomna till en digital tankesmedja, för erfarenhetsutbyte, den 
25 maj kl. 18 – 20. Kom gärna flera från respektive förening. Anmäl er till Maria Casagrande, 
kontaktuppgifter nedan, senast 21 maj.  

Utvecklingsbidrag från Region Skånes kulturförvaltning – möte 2 juni 
Region Skånes kulturförvaltning har ett utvecklingsbidrag som går att söka av ideella 
föreningar. Hör Martin Andrén, utvecklare Kultur och samhälle, berätta mer, och ställ era 



frågor direkt till honom på ett digitalt informationsmöte den 2 juni kl. 14. Anmäl ditt intresse 
till Pia Sander, pia.sander@skaneshembygdsforbund.se. 

När blir det stämma? 
Skånes hembygdsförbunds förbundsstämma kommer att hållas efter sommaren. Mer info 
kommer.  

Använd aktivitetskalendern! 
Använd Hembygdsportalens aktivitetskalender för att marknadsföra era aktiviteter och 
erbjudanden inför sommaren. I aktivitetskalendern kan besökare hitta spännande aktiviteter 
genom sökning, utan att i förväg veta att just er förening finns.  Det är också härifrån vi på 
kansliet hämtar exempel på att det sker saker i hembygdsrörelsen att framhålla i våra 
utåtriktade kanaler, såsom nyhetsbrev och sociala media. Aktivitetskalender kommer att 
uppdateras under våren, vilket Sveriges hembygdsförbund informerat om, och ni som är 
administratörer kommer att erbjudas utbildning. Men det går alltså bra att lägga in 
aktiviteter redan nu, de kommer att följa med i uppdateringen.  

Hembygdsförsäkringen tipsar 
Säker föreningsgård 
Passa på att gå utbildningen Säker föreningsgård innan det publika arbetet i föreningen drar 
igång på allvar! Gå in på https://sakerforeningsgard.se/lektioner-2.html, välj en lektion och 
logga in. Användare: foreningsgard, Lösenord: skyddanu.  

Brandskyddsarbete 
Hembygdsförsäkringen har en handbok om Särskilt brandskyddsarbete, SBA. Önskar ni 
tillgång till handboken, maila forsakring@hembygdsforbundet.se 

Med vänliga hälsningar 
Kansli och styrelse 
genom Maria Casagrande  

 


